
ORIGINALE 

 

D e l i b e r a z i o n e  C o n s i g l i o  D i r e t t i v o  n r . 4 8  d e l  1 7 . 1 2 . 2 0 2 4            P a g .  1 | 6 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO DIRETTIVO  

NUMERO  48 

 

OGGETTO: CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A ENTI, ASSOCIAZIONI, ISTITUZIONI, 

COMITATI CHE OPERANO NELL’AMBITO TERRITORIALE DEL CONSORZIO BIM 

CHIESE – CONTRIBUTI DI INTERESSE LOCALE E SOVRACOMUNALE  

 

 

 

 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno diciasette del mese di 

dicembre, ad ore 14.30 presso la sede consortile in via Oreste 

Baratieri n.11 in Borgo Chiese a seguito di regolare convocazione in 

seduta privata ai sensi dell’art. 7, comma 1, dello Statuto consorziale 

ed in applicazione di quanto previsto dall’art. 3 delle Norme sullo 

svolgimento di riunioni collegiali in modalità di videoconferenza e 

relative riprese audio-visive, il Consiglio Direttivo si è riunito in modalità 

mista 

Sono presenti i signori: 

 

in 

presenza da remoto 

assente 

CORTELLA CLAUDIO - Presidente X   

POLETTI SILVIA    -Vicepresidente  X  

AMISTADI ANDREA - Consigliere X   

 

Assiste il Segretario consortile Fioroni dr.ssa Lara 

 

Effettuato l’appello nominale degli amministratori a cura del direttore, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Claudio Cortella 

assume la presidenza ai sensi dell’art. 11, comma 2, dello Statuto del 

Consorzio, dichiara valida ed aperta la seduta per la trattazione 

dell'argomento in oggetto. 

 

 

Referto di 

pubblicazione 

 

Il presente 

verbale viene 

pubblicato il 

giorno 

17.12.2024 

all’albo 

telematico del 

Consorzio come 

previsto dall’art. 

183 della   

L.R.03.05.2018 

n.2 dove rimarrà 

in pubblicazione 

per 10 (dieci) 

giorni 

consecutivi. 

 

 

 

 



ORIGINALE 

 

D e l i b e r a z i o n e  C o n s i g l i o  D i r e t t i v o  n r . 4 8  d e l  1 7 . 1 2 . 2 0 2 4            P a g .  2 | 6 

 

Il Presidente Cortella arch. Claudio avanza la seguente proposta di deliberazione 

VISTO l’art. 2 dello Statuto del Consorzio che nel fissare gli scopi consortili incentiva ogni 

iniziativa o attività diretta a contribuire al progresso economico e sociale, culturale, turistico 

e produttivo della popolazione e del territorio del B.I.M. del Chiese; 

PRESO ATTO che con deliberazioni dell'Assemblea n. 19 del 22.10.2024 è stata approvata 

la modifica al Regolamento per la concessione contributi e del patrocinio consorziale che 

disciplina le modalità e le condizioni da rispettare per l’ammissione e la concessione di 

contributi a favore degli enti e delle associazioni indicati nell’art. 5 dello stesso 

Regolamento; 

ASSODATO che tale Regolamento è pubblicato sul sito web del Consorzio, consultabile da 

parte di tutti gli interessati; 

RICORDATO CHE il Consorzio, nel perseguimento dei fini statutari sopraccitati, concede 

contributi ad associazioni, comitati e gruppi che operano nella Valle del Chiese al fine di una 

promozione civile, sociale, sportiva, economica e culturale delle comunità coinvolte e a tale 

scopo predispone annualmente adeguata dotazione finanziaria; 

RICHIAMATA la precedente deliberazione di Consiglio Direttivo nr. 25 del 11.06.2024 

avente ad oggetto “CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A ENTI, ASSOCIAZIONI, 

ISTITUZIONI, COMITATI CHE OPERANO NELL’AMBITO TERRITORIALE DEL 

CONSORZIO BIM CHIESE – CONTRIBUTI DI INTERESSE SOVRACOMUNALE – 1 ^ 

COMMISSIONE CONTRIBUTI”; 

PRESO ATTO dei verbali della Commissione Contributi delle sedute del 21.10.2024 e 

28.11.2024, acquisiti agli atti istruttori del presente provvedimento, si esamina la proposta 

approvata dalla Commissione all’unanimità dei presenti illustrato oralmente dal Presidente; 

DATO ATTO che gli importi proposti dalla Commissione sono stati determinati valutando il 

possesso dei requisiti, la rispondenza dell’oggetto della domanda di contributo con le finalità 

e gli obiettivi previsti dal Regolamento; 

CONDIVISE le valutazioni per l’ammissione a finanziamento ed i relativi importi proposti 

dalla Commissione per i beneficiari per la cui individuazione si rimanda al dettagliato elenco 

sub lett. A) – domande di interesse sovracomunale e sub lett. B) – domande di interesse 

comunale; 

APPROVATE altresì le valutazioni della Commissione Contributi in ordine alle domande 

non ammesse, per la cui individuazione si rimanda parimenti al dettagliato elenco di seguito 

riportato allegato sub lett. C); 

VERIFICATA la disponibilità del bilancio di previsione 2024/2026 - esercizio finanziario 

2024 – ai seguenti capitoli di spesa, che presentano sufficiente disponibilità finanziaria:  

Capitolo Categoria  Impegno  

2220 Promozione del turismo "sistema Chiese" 23.567,00  

2240 Promozione della zootecnica del "Sistema Chiese" 23.450,00  

2420 Valorizzazione del "Sistema Chiese" con progetti, eventi ed iniziative di Valle 82.764,59  

2560 Valorizzazione e promozione delle attività sportive del "Sistema Chiese" 79.400,00  



ORIGINALE 

 

D e l i b e r a z i o n e  C o n s i g l i o  D i r e t t i v o  n r . 4 8  d e l  1 7 . 1 2 . 2 0 2 4            P a g .  3 | 6 

 

2585 Valorizzazione e promozione dell'offerta turistica del "Sistema Chiese" 220.000,00  

3405 Contributi straordinari per attrezzature a Bande e Cori 32.378,41  

3565 Contributi straordinari per attrezzature ad associazioni 55.670,00  

3646 Contributi straordinari per sistemazione acquedotti 10.000,00  

 

Totale Contributi Sovracomunali 

 

527.230,00 

2400 Contributi per attività ed eventi di interesse locale (ambito comunale) 43.680,14  

3570 Contributi straordinari agli investimenti in conto ai Delegati comunali 59.867,80  

Totale contributi dei Delegati 103.547,94  

TOTALE COMPLESSIVO CONTRIBUTI ECONOMICI: 630.777,94 

 

ATTESO che ai sensi dell’art. 11 dello Statuto il Consiglio Direttivo è l’organo esecutivo del 

Consorzio e delibera sulle materie ivi menzionate e, ai sensi della lett. h), su ogni altra 

competenza che non spetti all’Assemblea Generale, al Presidente ed all’apparato 

amministrativo, e pertanto ad esso si estendono le competenze di cui all’art. 53 del CEL; 

EVIDENZIATO che, ravvisandosi la necessità di provvedere tempestivamente 

all’approvazione della concessione dei contributi si propone di attribuire alla presente 

deliberazione carattere di urgenza e pertanto di esprimere una separata votazione per 

alzata di mano, ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 4, del Codice degli Enti 

Locali (C.E.L.); 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

- Udita la relazione del Presidente che relaziona anche in qualità di presidente della 

Commissione Contributi; 

- Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- Visto il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 

- Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato 

con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e s.m.; 

- Visto l’art. 11 della L.R. n. 10 del 23.10.1998; 

- Visto lo Statuto Consorziale, approvato con deliberazione dell’Assemblea generale n. 13 

del 26.03.2021; 

- Visto il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione dell’Assemblea generale 

n. 25 del 28.12.2022; 

- Vista la deliberazione dell’Assemblea generale n. 26 del 19.12.2023, di approvazione del 

D.U.P. 2024-2026 e del Bilancio di previsione 2024-2026; 

- Vista la deliberazione del Consiglio direttivo n. 1 del 31.01.2024, di approvazione del 

P.E.G. 2024-2026; 

- Visto il Piano Integrato Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2023-2025, 

approvato con la deliberazione del Consiglio direttivo n. 24 del 11.04.2023 ed aggiornato 

per l’anno 2024 con la deliberazione del Consiglio direttivo n. 14 del 12.04.2024; 



ORIGINALE 

 

D e l i b e r a z i o n e  C o n s i g l i o  D i r e t t i v o  n r . 4 8  d e l  1 7 . 1 2 . 2 0 2 4            P a g .  4 | 6 

 

- Acquisito il parere sulla regolarità tecnica espresso dal Segretario Consortile attestante 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa contenuta in questo 

provvedimento, giusto artt. 185 e 187 del Codice Enti Locali (C.E.L.); 

- Acquisito il parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile Servizio 

Finanziario previsto dagli artt. 185 e 187 del Codice Enti Locali (C.E.L.); 

- Accertata la valenza sociale dell’iniziativa in oggetto; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

con voti favorevoli ed unanimi, espressi per alzata di mano, il cui esito è proclamato dal 

Presidente della seduta 

DELIBERA 

1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. Di fare proprie le valutazioni sull’ammissione a finanziamento ed i relativi importi 

proposti dalla Commissione Contributi, in continuità con quanto risultante dai verbali di 

seduta del  28.11.2024, acquisiti agli atti istruttori del presente provvedimento, e di 

approvare le richiese di assegnazione di contributo per interventi di interesse 

sovracomunale, di cui al dettagliato elenco sub lett. A), delle richieste di assegnazione 

di contributo economico a favore di interventi ed iniziative di interesse comunale, di cui 

al dettagliato elenco sub lett. B); 

3. Di approvare e fare proprie le valutazioni sulla non ammissibilità a finanziamento delle 

istanze afferenti interventi e/o iniziative di interesse comunale e/o sovracomunale di cui 

al dettagliato elenco sub lett. C); 

4. Di dichiarare la presente deliberazione, con voti unanimi favorevoli, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4 del Codice degli Enti Locali approvato con 
L.R. 03.05.2018 n. 2, per le motivazioni espresse in premessa; 

5. Di disporre la spesa complessivi € 630.777,94 da imputarsi ai capitoli del bilancio di 

previsione 2024/2026, esercizio finanziario 2024, di seguito indicati e che presentano 

sufficiente disponibilità finanziaria: 

Capitolo Categoria  Impegno  

2220 Promozione del turismo "sistema Chiese" 23.567,00  

2240 Promozione della zootecnica del "Sistema Chiese" 23.450,00  

2420 
Valorizzazione del "Sistema Chiese" con progetti, eventi ed iniziative di 

Valle 
82.764,59  

2560 Valorizzazione e promozione delle attività sportive del "Sistema Chiese" 79.400,00  

2585 Valorizzazione e promozione dell'offerta turistica del "Sistema Chiese" 220.000,00  

3405 Contributi straordinari per attrezzature a Bande e Cori 32.378,41  

3565 Contributi straordinari per attrezzature ad associazioni 55.670,00  

3646 Contributi straordinari per sistemazione acquedotti 10.000,00  

Totale Contributi Sovracomunali 527.230,00 



ORIGINALE 

 

D e l i b e r a z i o n e  C o n s i g l i o  D i r e t t i v o  n r . 4 8  d e l  1 7 . 1 2 . 2 0 2 4            P a g .  5 | 6 

 

2400 Contributi per attività ed eventi di interesse locale (ambito comunale) 43.680,14  

3570 Contributi straordinari agli investimenti in conto ai Delegati comunali 59.867,80  

Totale contributi dei Delegati 103.547,94  

TOTALE COMPLESSIVO CONTRIBUTI ECONOMICI: 630.777,94 

6. di demandare all’ufficio competente l’adozione dei successivi provvedimenti necessari 

per dare compiuta esecuzione alla presente decisione; 

7. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la 

presente deliberazione sono ammessi: 

- opposizione al Consiglio Direttivo, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

183, c.5, della L.R. 03.05.2018 n.2 (Codice Enti Locali); 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, 

ai sensi degli artt. 5 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 

 

 

  



ORIGINALE 

 

D e l i b e r a z i o n e  C o n s i g l i o  D i r e t t i v o  n r . 4 8  d e l  1 7 . 1 2 . 2 0 2 4            P a g .  6 | 6 

 

Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto 

Lì, 17.12.2024 

 

IL PRESIDENTE – Claudio Cortella            

                                              

IL SEGRETARIO CONSORTILE – Lara Fioroni 

                                                             

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il Segretario consortile certifica che la presente deliberazione  

diviene esecutiva dopo il decimo giorno dall’inizio della sua pubblicazione ai sensi 

dell’art. 183, comma 3, del C.E.L. approvato con L.R. n.2 del 03.05.2018 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 4, del C.E.L. 

approvato con L.R. n. 2 del 03.05.2018 

Lì, 17.12.2024 

 

IL SEGRETARIO CONSORTILE - Lara Fioroni 

  
 

 

 


		2024-12-18T12:03:08+0100




